
 

 

Decreto n. 291      

 

OGGETTO:  Avvio procedura per l’acquisto di accessori per videoconferenze e corsi a 

distanza necessari per lo svolgimento del lavoro agile per il personale dell’Istituto 

Nazionale di Vulcanologia, come disciplinata dall’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016, così come 

integrato dall' art. 1 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (convertito con Legge n. 120/2020), da 

effettuarsi mediante trattativa diretta da svolgersi sul Mepa – Nomina RUP.   

 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 

di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 

ottobre 2020), in particolare, l’art. 7, comma 6, lett. c), il quale prevede che il Presidente: 

«adotta provvedimenti di competenza del Consiglio di amministrazione nei casi di 

necessità e urgenza da sottoporre a ratifica nella prima riunione successiva del Consiglio 

stesso»; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con 

Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e pubblicato sul sito web istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto 

del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;  

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e 

la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 

Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e s.m.i.; 

VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 

concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 

Bilotta; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 

interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva al Dott. 

Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la sottoscrizione 

degli atti di competenza del Direttore Generale; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il prolungamento 

della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni Torre; 



 

  

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTE le misure adottate dal Governo per il contenimento e la gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

VISTO l’obbligo posto a carico delle pubbliche amministrazioni, di assicurare lo 

svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio 

personale dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi informativi 

di cui agli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81 e di individuare le attività 

indifferibili da rendere in presenza; 

VISTO il Decreto-legge n. 18/2020 (cd. Cura Italia); 

VISTO il D.M. 19 ottobre 2020 recante “Misure per il lavoro agile nella pubblica 

amministrazione nel periodo emergenziale”  

VISTE le Circolari dell’Amministrazione dell’INGV relative all’attuazione del lavoro agile 

in via d’urgenza per il contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

VALUTATA, di conseguenza, la necessità di procedere con immediatezza all’acquisizione 

degli accessori per effettuare le videoconferenze o i corsi di formazione a distanza per 

garantirne l’utilizzo da parte del personale collocato, per effetto delle disposizioni sopra 

richiamate, nella modalità lavorativa smart-working; 

VISTA la richiesta pervenuta dal Dr. Francesco Zanolin, con la quale è stata manifestata la 

necessità di acquistare il citato materiale; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla 

nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sull’attività 

istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 

VISTO il curriculum della Dott. Francesco Zanolin, dipendente di Amministrazione 

Centrale, Centro Servizi Informatici; 

RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, 

comma 450 della legge 296/2006; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura 

in argomento non è offerta dalle Convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D. Lgs 50/2016, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e che sul 

MePA. si può acquistare con la Trattativa diretta, una modalità di negoziazione prevista 

dal codice degli appalti che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con 

un unico operatore economico; 

ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 

all’affidamento diretto, mediante trattativa diretta da svolgersi sul MePA, di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, siccome integrato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 

(convertito con legge n. 120/2020); 

VISTI gli articoli 35, comma 1 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 



 

  

VALUTATA l’esigenza di ricorrere a procedure di scelta più snelle e semplificate per 

acquisire il servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, 

lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara 

determinerebbe per l’acquisizione sopraindicata un rallentamento dell’azione 

amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

RILEVATO che non è obbligatorio redigere DUVRI, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs 81/2008 

comma 3 bis; 

RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 6.155,20 più IVA;   

VISTA la prenotazione d’impegno n. 7389 del 13/11/2020, sul capitolo 1.03.01.02999.02, 

obiettivo funzione 9999.999 del bilancio 2020; 

TENUTO CONTO dell’urgenza a procedere 

 

DECRETA 

 

− di procedere all’affidamento diretto da effettuarsi mediante trattativa diretta ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, cosi come integrato dall’art. 1 del D.L. 

76/2020 (convertito con legge n. 120/2020) da svolgersi sul MePA, per il servizio in 

premessa, per un importo pari ad € 6.155,20 più IVA; 

− che il Dott. Francesco Zanolin è il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla 

procedura del presente decreto; 

− di approvare l’istruttoria da questi condotta, nonché tutti gli elementi essenziali e 

complementari trasmessi; 

− che la spesa totale di € 7.509,34  IVA inclusa graverà sugli stanziamenti assegnati nel 

2020, sul capitolo 1.03.01.02999.02 obiettivo funzione 9999.999 che presenta la necessaria 

disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso, impegno n. 7389; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione Trasparente. 

 

 

Roma, 13/11/2020 

 

Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio 

                                                                                            Dott. Giovanni TORRE 


		2020-11-18T12:05:41+0000
	TORRE GIOVANNI




